
Projekt:  Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505
Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou

Tento výukový materiál vznikl v rámci Opera čního programu Vzd ělání pro konkurenceschopnost.

Materiál je ur čen k bezplatnému používání pro pot řeby výuky a vzd ělávání na všech typech škol a školských za řízení.
Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu.

Autor materiálu:

Název materiálu: Složené úrokování

Mgr. Helena Blehová

Matematika, 9. ročník

Sada:

Předmět:

Zařazení materiálu:

Šablona:

Číslo :

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji matematické gramotnosti žáků základních 
škol (IV/2)
1 EU-OPVK-MAT-8+9-32

Ověření materiálu ve výuce:

Datum ověření:

Třída:

Ověřující učitel: Mgr. Helena Blehová

IX. B

15.6. 2012

Anotace: Výkladová prezentace na téma složené úrokování, úroková míra, jistina, úroková doba a úrok. Materiál je zaměřený 
na výpočet úrokovací doby.



Složené úrokování

9. ročník



Rozdíl v jednoduchém a 
složeném úrokování:

• Na konci prvního roku se úrok vypočítává z 
vložené částky (jistiny) a to i v případě, že částka 
byla vložena později než 1. ledna (například 8. 
července).

• Na konci druhého roku se úrok vypočítává z 
částky rovnající se součtu původní vložené částky 
a čistého úroku za první rok (po odečtení 15 % 
daně).

• Obdobně se vypočítává na konci každého dalšího 
roku.



Příklad:
Paní Veselá si uložila dne 1.1.2007 v bance 4 
000 Kč s úrokovou mírou 10 %. Po dobu tří 
let k tomuto vkladu nepřidala ani nevybrala 
žádnou další částku. Urči výslednou jistinu 
paní Veselé po uplynutí tří let tj. po roce 
2010.

• Výpočet následuje



1.rok: 4 000 Kč (j0) …10 %...400 Kč..odečteme 15 % daň
Čistý úrok za 1. rok…..0,85 . 400 = 340 Kč (u1)
Jistina po 1. roce je 4 000 + 340 = 4 340 Kč (j1) 

2. rok: 4 340 (j1)…10 %...434 Kč.. Odečteme 15 % daň
Čistý úrok za 2. rok…0,85 . 434 = 368,90 Kč (u2)
Jistina po 2. roce: 4 340 + 368,90 = 4 708,90 Kč (j2)

3. rok: 4 708,90 Kč (j2)…10 %…470,90Kč..odečteme 15%
Čistý úrok po 3. roce…0,85 . 470,90 = 400,30 Kč (u3)
Jistina na konci 3. roku: 4 708,90 + 400,30 = 5 109,20 Kč (j3)

Výsledná částka, kterou si paní Veselá po 3 letech vybere činí 
5 109,20 korun.



Vzorec pro výpočet jistiny j po n
letech:
jn = j0 . (1 + p:100)n

vzhledem k odpočtu 15 % daně z 
příjmů pro výpočet slouží vzorec:
jn = j0 . (1 + 0,85.p:100)n



Pro výpočet stejného příkladu o paní Veselé 
použijeme vzorec:
jn = j0 . (1 + 0,85.p:100)n

j0 = 4 000 Kč
p = 10 %
n = 3 roky

jn = 4000.(1+0,85.10:100)3

jn = 5 109,16 Kč 
Po zaokrouhlení = 5 109,20 Kč
Výsledná jistina je opravdu 5 109,20 Kč



Autor:
Mgr. Helena Blehová

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk
zsruda@zsruda.cz

únor 2012

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 
pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora.

Seznam použité literatury a pramen ů:


